A borasse, non ex actionum principio, sed ex fine pensamus. Cum enim labores nostros adversitas sequitur, quasi vita nostrae vacui menses arguuntur, quia ex completione actionum agnoscitur; quam frustra laboramus. Nox vero pro ignorantia ponitur, Paulo allestante, qui venturam vitam scientibus discipulis, ait: *Omnes ros filii lucis estis et filii dei;* non sumus noctis, neque tenebrarum (*I Thess.*, v). Quibus præmisit, dicens: *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam sur comprehendat* (*ibid.*). Potest hoc in loco ex eorum persona vox sanctæ Ecclesiae accipi, qui post ignorantiae suæ caliginem ad amorem rectitudinis redeunt, et veritatis radiis illustrati, fletibus diluvunt, quod erraverunt. Illuminatus etenim quisque respicit, quam turpe fuerit quod præsentis vita amore laboravit. In eis ergo sancta Ecclesia in quibus ad vitam revertitur laborem suum æstuanti servo et desideranti finem mercenario comparat, dicens: *Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercennarius præstolatur finem operis sui: sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.* In comparatione enim duo sunt, quæ præmisit. In expressione etiam fatigationis duo subdidit. Protinus ad æstuante quippe menses vacuos reddidit, quia quo magis æternum refrigerium queritur, eo magis conspicitur, quam vacue pro ista vita laborari. Ad præstolantem vero laboriosas noctes subintulit, quia quo magis ex termino operis præmium, quod assequamur inspicimus, eo magis ingemiscimus bonum nescisse, quod sequeremur. Unde et ipsa pœnitens cura vigilanter exprimitur, ut laboriosas noctes enumerasse diceretur; quia quanto verius ad Deum revertimur, tanto subtilius labores, quos per ignorantiam in hoc mundo pertulimus, dolendo pensamus. Nam quo unicuique plus dulce fit, quod de æternis desiderat, eo et magis grave ostenditur, quod pro præsentium amore tolerabat. »

(8) *Cervus* dicitur, ut ait beatus Isidorus.
ἀπὸ τῶν κεράτων, id est, a cornibus. Κίρατα enim
Grace cornua dicuntur. Hi quippe serpentibus
sunt inimici; qui cum se gravatos iufrinitate per-
spexerint, spiritu narium eos extrahunt de caver-
nis, et superata pernicie venenorum pabulo reya-
rantur. Dictamnum herbam ipsi prodiderunt. Nam
ea pasti excutiunt acceptas sagittas. Mirantur au-
tem sibilum fistularum; erectis auribus acute au-
diunt, submissis nihil. Si quando immensa flu-
mina vel maria transnatant, capita clunibus prae-
cedentium superponunt, sibique invicem succeden-
tes, nullum ponderis laborem sentiunt. »

Illis breviter de cervorum natura a beato Isidoro dictis, ad ea iterum necesse est, ut redeamus, quae superius omisimus. Quisque ergo fidelis desideri videndi Christum, qui s^onus est omnium bonorum,

(8) Lib. xii *Etymolog.*, c. 1.

efficiatur cervus, et propter cœlestia doua patienter tolerando adverba, sit quasi mercenarius; ut, sicut ait beatus Petrus, non jam hominum desideriis sed voluntati Dei conformando se, in bonis operibus quod reliquum est in carne vivat temporis: scilicet ut moriatur mundo, et vivat Deo, libenter pro ejus amore passiones sustinendo. Dicat iterum beatus Petrus: *Suffici præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam, qui ambulaverunt, in luxuriis, desideriis, vincentiis, concessionebus, potationibus, et illicitis idolorum cultibus, in quibus nunc obstupescunt.* Quasi diceret: Vere jam cessat a peccatis qui mortuus est in carne; quia, considerata inumanitate acelerum, sufficit impendisse præteritum tempus secundum voluntatem gentium consummandam. Ita dieo consummandam; quia, sicut gentes, ambulaverunt de vitio in vitium, non stabiles in uno vitio. In quo admirantur non concurrentibus vobis in eamdem luxuria confusionem, blasphemantes, qui reddent rationem ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos. Ac si apertius diceret: Admirantur non concurrentibus vobis in eamdem luxuria confusionem in qua prius currebatis, quia jam carneni restrain crucifixisti cum vitis et concupiscentiis. Et si blasphemant vos jam segregatos a perfidia sua, tamen in vestra conversatione opera justitiae, et pietatis videntes, mirantur; et fidei quodammodo venerantur. Quasi diceret: Ideo minus curate, si benefacientes blasphemaini a reprobis, quia et si vos tacetis, non tacebit justus iudex, qui et hi blasphemiae paenam, et vobis patienties praemia restituet. Sequitur: Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est; ut judicentur quidem secundum homines in carne, et vivant secundum Deum in spiritu. Tanta cura est Deo, nos mortificari carne, vivificari spiritu, ut his quoque, qui majoribus involuti criminibus, inter mortuos erant numerandi, verbis fidei evangelizari præceperit: Ut judicentur quidem, id est, condementur a seipso, secundum homines, id est, secundum quod ad morem peccatorum (9) vixerunt in carne, hoc est in carnalibus desideriis; et, abjectis vitiis, vivant in spiritu, id est spiritualiter juxta voluntatem Dei. Vel judicentur secundum homines, id est secundum rationem, quam Deus dedit hominibus, ut ratio ipsorum damnet mala in ipsis. Ait enim: *Omnium autem finis appropinquabit.* Quia dixerat, in judicandos vivos et mortuos; ne quis blandiretur sibi de longinquitate futuri judicii, consulte admonet, quia etsi incertus adventus extremi discriminius est, tamen certum est omnibus, quod in hac vita diu existere nequimus.

Sequitur: *Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus.* Quasi diceret: Quia ergo incerta est hora mortis, estote prudentes, id est non deficientes

(9) Al. ms. peccatorum: et infelicitate forte manus ignara emendare voluit lectionem nostri, qui peccatorum posuit, id est peccatorum, ut et Glossa.

(10) Glossa: *præter utilitatem fratrem doceat: et*

A a Bde; et vigilate in orationibus, ne animus aliquid cogitet præter id solum quod precatur. Cum ad orandum stamus, omnis carnalis cogitatio absistat. Hocum subjungit, dicens: *Ante omnia autem mutuam in vobis ipsis charitatem continuam habentes; quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Ex fragilitate carnis non semper possumus orationi, et hospitalitatib; vel alias virtutibus insistere, quas per officia corporis et per opportuna tempora fieri necesse est. Ipsa autem caritas, cuius instinctu hæc foras aguntur, quæ interiori homini præsidet; semper ibidem haberi potest, quamvis non semper in publicum ostendi possit. Dicatur ergo apertius: *Ante omnia mutuam in vobis ipsis charitatem continuam habentes,* id est, ut intelligatis modum orandi, et impetrare possitis quod oraveritis; habete charitatem inter vos, non præter exterritora vestra sed in vobis ipsis, id est vos ipsis sitis causa dilectionis. *Charitas, inquit, operit multitudinem peccatorum,* hoc est, cum per alias virtutes culpæ diluantur, maxime per charitatem, per quam proximis debita dimittimus, ut a Deo dimittatur nobis. Qui per charitatem proximum monet, increpat, castigat, per charitatem operit multitudinem peccatorum; quia qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suæ, salvabit animam ejus de morte, et operit multitudinem peccatorum. *Hospitalites invicem sine murmuratione,* hoc est ut de longo usu hospitalitatis non murmuraret. *Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterum illam administrante, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei,* id est formatæ secundum desiderium uniuscujusque, sicut manna sapiebat secundum cibos quos volebant. Iterum dicit: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei:* hoc est, si quis habet scientiam loquendi, non sibi sed Deo imputet, timeatque ne præter Dei voluntatem, vel præter sanctorum Scripturarum auctoritatem, vel (10) præter fratrum utilitatem doceat, ne etiam quod docendum est, taceat. *Si quis ministeriat, tanquam ex virtute quam administrat Deus:* ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum: *cui est honor et gloria in sæculorum. Amen.* Ac si dicatur: *Si quis ministeriat, eleemosynam scilicet, vel aliquod bonum opus humiliiter impendat,* quia nihil habet a seipso quod tribuat, sed a solo Deo; *ut in omnibus videlicet facias vestris, honorificetur Deus:* cum omnia scilicet bene, et secundum voluntatem ejus feceritis, non vestris meritis, sed ejus gratia tribuatis; *ut alii videntes vestra bona opera, glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est (Math. v):* per Jesum Christum adjutorem et mediatorem, *cui est gloria, id est bona fides, et imperium, id est potestas in sæcula sæculorum. Amen.*

viliose al. ms. præter fratrum utilitatem, ex prava intelligentia notæ firm. quæ utrumque scusum admissit juxta rationem constructionis.

Charissimi, nolite peregrinari in servore, qui ad tentationem vobis fit, quasi novi aliquid vobis contingat; sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut et in revelatione gloriae ejus gaudialis extantantes. Quasi diceret: Si patimini servorum tribulationum quae certa ratione inferuntur ad vestram probationem et gloriam, ne ideo poteatis vos exsiles esse a membris Christi; et nolite mirari de illatis malis, ut per illa tentet vos Deus, et probet; quia antiquum et frequens est, electos Dei pro aeterna salute in praesenti adversa pati. *Nolite, inquit, peregrinari in servore,* id est supradicta bona facite, et pro nulla tribulatione cessate: ne (11) aestuetis vel mutari deficients a fide: *sed communicantes Christi passionibus, representando, gaudete, ut et in revelatione gloriae ejus,* quando videlicet omne velamen auferetur, gaudeatis animo, exsultantes corpore. Qui patitur pro nomine Christi, beatus est. Non enim debetis credere, quod sine remunerazione patiamini, sicut illi qui pro suis sceleribus patiuntur, et inviti puniuntur. Vel nemo erubescat committere sclera, pro quibus juste puniatur. Quod si patitur ut Christianus pro fide et confessione nominis Christi, non erubescat, sed potius glorificet Deum, permanens in hoc noniue, ut possit dici: Bonus est Dominus iste, qui tam fideles habet servos. Sequitur: *Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloriae, et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus super vos requiesceret.* Quasi diceret: Quia requiesceret super vos patientes, et in praesenti ex parte ad bene operandum et in futuro perfecte ad remunerandum: quod est honoris, ut in praesenti sitis honorabiles in bonis operibus, et in futuro participes honoris Christi; et quod est gloriae, in praesenti pura conscientia, in futuro sine omni corruptione tam in anima, quam in corpore; et quod est virtutis, et in praesenti et in futuro super diabolum et membra ejus. Et unde haec omnia subjungit: et requiesceret super vos Spiritus sanctus, qui est ejus Christi; quia ipse plene accepit, et membris suis dedit, et in futuro maxime dabit. Iterum dicit: *Nemo enim vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor.* Ubi enim aliquis quasi fur patitur, ibi prorsus nulla renumeratione exspectatur. **D**Tanquam maledicus patitur, qui passionis suae tempore in sui salutem injuria persecutoris effrenatur. *Si autem ut Christianus patitur, non erubescat: glorificet autem Deum in isto nomine; quoniam empus est, ut incipiat judicium a domo Dei.*

Quasi diceret: Ideo patiendum est pro nomine Christi, quia cum nullum malum sine poena possit transire, et Deus (12) in ultimo malos sit aspere judicaturus, in praesenti flagellat et corripit omnes, quos in futuro vult recipere ad salutem. Unde Salomon: *Fili, accedens ad servitatem Dei prepara ani-*

(11) Apertius Glosa interlinealis: *Nolite peregrinari, vel mirari, ab amore Dei ne aestuetis deficients a fide.*

Amam tuam ad temptationem. (Eccli. 11). Duo sunt iudicia: unum occultum, poena scilicet, qua nunc unusquisque aut exercetur ad purgationem aut monetur ad conversionem, aut, si contemnit vocantem, exercetur ad damnationem. Alterum iudicium est manifestum, quo venturus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Nunc autem tempus est, ut Ecclesia per exercitia saeculi ad gloriam reparetur. Nunc vero reprobi ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt (Job, xxii). **S**i autem, inquit, primum a nobis fit iudicium, quis finis eorum, qui non credunt Evangelio? Ac si apertius diceret: Si primum fit iudicium a nobis, id est si hic cruciat quos amat, si flagellat filios quos recipit (Hebr. xii), quid sperare debent servi ne quisit? Sequitur: *Et si justus quidem vix salvabitur, impius et peccator ubi apparebunt?* De Proverbis hoc assumptum est juxta veterem translationem. In nostra autem, quae secundum Hebraicam veritatem est, ita habetur: *Si justus in terra recipit, subaudia flagella, quanto magis impius et peccator?* (Prov. xii.) Id est si tanta est fragilitas vitae mortalis, ut nec justi quidem, qui in celo coronandi sunt, hanc sine tribulationibus propter innumeram vitia naturae labem transcant; quanto magis hi qui a coelesti sunt gratia exortes, certum damnationis suae perpetuae exitum exspectant? Dicatur itaque apertius: *Si justus, ille videlicet, qui verba Dei suscipit et amplectitur non sibi conscius alicuius mali, vix salvabitur, cum magno videlicet certamine aestuando, decertando: impius et peccator, ille scilicet, qui contradicit verbo Dei, ubi apparebunt?* Omnino extra Deum in seculo et horribili loco. Qui, etsi verba Dei recipit, non in eum fidelier credit; sed ipsius contemnit, et membra ejus affigit. Iterum subjungens, ait: *Hi, qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei Creatori commendent animas suas.* Quasi diceret: Quia iudicium incipit de domo Domini, et per multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum Dei (Act. xiv); hoc tantum restat illis passuris, ut quando patiuntur secundum quod Deus vult, id est propter justitiam, commendent animas suas Deo nihil de se presumentes: ut et hic secundum quod Deus vult purget, et in futuro beatificet; quia fidelis est, bona reddendo illis, quos creavit (I Joan. 1). Patiuntur dico in benefactis, non propter peccata. Non est laboriosum Deo liberare justum; sed ut ostendatur, quod merito fuerit dannata tota humana natura, non vult facile de tanto malo nec ipse omnipotens liberare. Propter quod peccata proclivia sunt, et laboriosa justitia, nisi Deum amantibus; sed charitas, quae hos amantes facit, ex Deo est (I Joan. iv). Sequitur:

Seniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro, consenior et testis Christi passionum: qui et ejus quae in futuro revelanda est, gloriae communicator. Cum supra

(12) Glossa: *Deus malos sit judicaturus, aspere in praesenti flagellat.*

distincte monuisset liberos, servos, et viros, et mulieres; post interpositam communem exhortationem, hic alloquitur senes et juvenes, dicens: *Seniores qui in vobis sunt obsecro, conserior et testis Christi passionum.* Quasi diceret: Quia oportet pati, et qui patiuntur animas suas Deo commendant, ergo patimini et laborate pro eo. Ac si aperius diceret: *Seniores, ætate scilicet vel etiam cura, obsecro ego conserior, id est simili ætate favente, qui sum testis Christi passionum,* quia præsens Christo paciente astiti, et pro ejus nomine carcerem, et vincula pertuli, et quæ vidi de eo scripsi. *Testis,* inquit, *sum passionum Christi, et ejus etiam quæ in futuro est revelanda gloriæ, sum communicator.* Nimirum Petrus gloriae Christi communicator exstitit, cum in sancto monte cœlestem gloriam vulnus ejus cum Jacobo et Joanne vidit, cuius etiam sperat se participem fore: sive cum resurrectionis et ascensionis ejus potentiam cum aliis apostolis, qui affluerunt, vident (Matth. xvii). Iterum dicit: *Pascite qui in vobis est gregem Dei providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum.* Sicut Dominus Petro totius gregis curam habere jussit, ita Petrus sequacibus Ecclesiæ pastoribus jure mandat, ut eum quisque, qui secum est, gregem Dei gubernatione sollicita tutetur. *Pascite, inquit, qui in vobis est gregem Dei,* id est qui inter vos est grex, vel vos ipsi estis grex Dei, providentes illis subditis de omnibus necessariis non coacte, id est non predicatis Evangelium propter inopiam temporalium, ut de Evangelio vivere possitis; *sed spontaneæ secundum Deum,* id est solo intuitu supernæ mercedis. Sequitur: *Neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.* Et cum apparuerit princeps pastorum, percipientis immarcescibilem gloriæ coronam. Quasi diceret: Nullus questus vos impellat; quia cuncta opera religionis debent esse voluntaria: sicut in constructione tabernaculi, quod præsentem Ecclesiæ constructionem significat, omnis multitudo filiorum Israel mente devota primitias Domino, ad faciendum opus tabernaculi offerebat, et ipsi artifices sponte se obtulerunt (Exod. xxxv). *Non turpis lucri gratia,* inquit, *neque ut dominantes in cleris.* Ac si aperius diceret: Humilitatem quam subditos habere vultis, ipsi prius et actu monstratis, et animo integro servetis, ut *forma facti gregis ex animo,* per vos informetur grex ad humilitatem: et inde cum apparuerit Princeps pastorum qui prior humiliatus est, hoc præmium consequemini: percipientis vide-
lacet immarcescibilem gloriæ coronam.

Sequitur: *Similiter adolescentes subditi estote senioribus.* Postquam seniores quomodo præcessent docuit; etiam juniores ad obedientum eorum provisioni instruit, nihilque aliud monet, nisi ut senioribus, quos plenius instruxerat, subditi sint, et exempla illorum respiciant, et imitantur. Sed ne prælati hæc audientes putarent subditis suis, et non sibi humilitatis iura esse servanda, continuo gene-

A raliter admonendo subjecit: *Omnis autem, et senes videlicet regendo, et juvenes obsequendo, invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam.* Auctoritate Salomonis deterret omnes se audientes a superbia quæ diabolum deject (Prov. iii), *Deus superbis resistit, primū videlicet diabolo, postea homini;* *humilis autem dat gratiam,* sicut omnibus paenitentibus. Quæ sit grata quam Deus consert humiliis, subdit: ut quo magis humiliati fuerint propter ipsum tempore certaminis, eo gloriosius exaltentur tempore retributionis. Humilitatem dicimus, vel cum aliquando aliquis pro abluendis peccatis incipit salubriter alteri; vel quando spontanea mentis devotione perfectiores Deo et proximis humiliantur; vel B quando contra persecutores patientie virtute invictus armatur animus, et ad unne genus humilitatis sequitur congrua merces exaltationis. Iterum dicit: *Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis.* Quasi diceret: Vos qui estis in hac peregrinatione, humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis, hoc est in die judicii. *Omnem, inquit, sollicitudinem vestram projiciebentes in eum quoniam ipsi cura est de vobis.* Ac si diceret: *Omnem sollicitudinem restram, corporis scilicet et animæ, projiciemus in eum,* sicut anchora in mari, quoniam ipsi cura est de vobis. Ita projicite sollicitudinem vestram in Deum, ut etiam vos collaboreatis adjutrici gratiae. Iterum subjugens ait: *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret: cui resistite fortes in fide: scientes eamdem passionem ei, quæ in mundo est, vestrae fraternitati fieri.* Quasi diceret: *Sobrii estote, non intenti delectationibus sæculi;* et vigilate in bonis operibus, quia adversarius vester diabolus circuit querens quem devoret. Sicut rugiens leonis impedit aures, ne alium sonum excipiatur; sic diabolus, fidelium mentes terrendo vel illicita suggestendo, a via veritatis, ne vocem Christi audiatur, avertit. Circuit, ait, querens quem devoret, tanquam hostis videlicet clausos obsidens muros explorat, an sit pars aliqua murorum minus stabilis. Cujus aditus, ad interiora ut penetretur, offert oculis formas illicitas et faciles voluntates, ut visu destruat vigorem; linguam convicio provocat; manus injuriis lacescentibus ad cædem instigat; honores terrenos promittit, ut cœlestes adiimat, et cum latenter non potest fallere, apertos addit terrors. In pace subdolus, in persecutione violentus: contra quem animus tantum debet esse paratus ad resistendum, quantum ille paratus est ad impugnandum. Sequitur: *Deus autem omnis gratia, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos perficiet, confirmabit, solidabitque.* Quasi diceret: Vos quod e vobis est facite; Deus autem omnis gratia dator, fidei scilicet, spei et charitatis, et aliarum virtutum, qui vocavit nos in æternam suam gloriam, in Christo Jesu existentes ut

membra, modicum passos perficiet, illis scilicet A dixisse legimus : *Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi, qui operantur iniqitatem* (Job xxxiv). Gregorius (13) : « Quid per tenebras, nisi ignorantiam, et quid per umbram mortis, nisi oblivionem, studuit signare ? De quo rursum quippe ignorantia dicitur : *Tenebris obscuratum habentes cor, vel intellectum* (Ephes. iv), et rursum de oblitione, quæ in morte contingit, scriptum est : *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum* (Psalm. cxii.v), quando videlicet exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam. » Augustinus : *Exhibit spiritus ejus, id est, anima ejus exhibit subito, quando non vult, vel scit : et exente spiritu revertetur in terram suam, unde cepit initium : et in illa die, mortis scilicet, peribunt, id est fructus tabuntur omnes cogitationes ejus quæ in diversos ambitus seculi tendebant. Quia igitur de anima ejusque sensibus sufficienter loqui minime possumus, beatum Isidorum, Hispaniarum doctorem, quem Deus magno sapientiae dono ditavit, interrogamus, et quidquid nobis de illius natura dixerit attentius audiamus.*

C

(14) « Duplex, inquit, est homo, interior scilicet et exterior. Interior homo anima, exterior vero est corpus. Anima autem a gentilibus nomine accepit, eo quod ab eis ventus crederetur. Unde et Græce *ventus* ἀνέμος dicitur, eo quod ore trahentes aerem vivere videamur. Sed apertissime falsum est, quia multo prius dignitur anima, quam concipi aer ore possit, quia jau in genitricis utero vivit. Spiritum idem esse quod anima evangelista pronuntiat de Christo dicens : *Potestatem habeo, inquit, ponendi animam meam : et iterum potestatem habeo sumendi eam* (Joan. x). De hac quoque ipsa Domini anima passionis tempore evangelista ita protulit dicens : *Inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. xix). Quid est enim emittere spiritum nisi animam ponere ? Sed anima dicta, propter quod vivit; spiritus autem vel pro spirituali natura vel pro eo quod inspirat in corpore. Item animum idem esse quod animam, sed anima vita est, animus consilium. Unde dicunt philosophi, etiam sine anima vitam manere, et sine mente animam durare. Unde et amentes dicuntur. Nam mentem vocari, ut sciat, animum, D ut velit. Mens autem vocata eo quod emineat in anima, vel quod meminit, unde et immemores amentes dicuntur. Quapropter non anima, sed quod excellit in anima mens vocatur, tanquam caput ejus vel oculus. Unde et ipse homo secundum mentem imago Dei dicitur. Hec autem omnia adjuncta sunt animæ et una res sunt. Pro efficientiis enim causarum diversa nomina sortita est anima. Nam et memoria inens est. Unde et immemores amentes dicuntur. Dum ergo vivificat corpus anima est, dum vult, animus est, dum scit, mens est, dum recolit, memoria est, dum rectum judicat, ratio est, dum spirat, spiritus est, dum aliquid sentit, sensus est.

(15) Lib. xxv Mor., cap. 4.

(16) Lib. xi, Etymolog., cap. 4.

Nam inde animus sensus dicitur, eo quod sentit, A liter, quo immutabiliter vivat. Ipsi quoque angelici unde et sententia nomen accepit. » His breviter a beato Isidoro de animæ sensibus dictis, ad ea ita- rum necesse est ut redeamus, quæ superius omis- mus.

Ut ergo ait beatus Gregorius, per tenebras igno- riantiam, et per umbram mortis oblivionem, quæ in morte contingere solet, intelligimus, dum quorundam intellectus ignorantiae tenebris obscuratur, et umbra mortis interveniente, oblivioni traditur quid- quid in vita cogitatur. « Umbra ergo mortis quasi quædam oblivio est. Sicut enim agit mors interve- niens non esse quod fuit in vita; ita interveniens agit oblivio, non esse quod fuit in memoria. Recte itaque umbra mortis dicitur, quia velut de ipsa exprimitur, dum vim illius sapiro, sensus immu- tatur. Deus autem, quia mala omnium nec cogitata ignorat, nec perpetrata obliviscitur, nisi ab ejus oculis poenitendo deleantur; congrue dictum est: *Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi, qui operantur iniquitatem.* Ac si diceret: Idcirco ejus judicio nullus absconditur, quia nullatenus potest, aut non videre quod faci- mus, aut obliisci quod videt. Quamvis intelligi tenebrae et umbra mortis, etiam aliter possunt. Omnis namque immutatio, velut quædam mortis imitatio est. Id enim quod mutat, quasi ab eo quod erat interscit, ut desinat esse quod fuit, et incipiat esse, quod non fuit. Lumen igitur verum, Creator videlicet noster est, qui nulla mutabilitatis vicissitudine tenebrescit, nullis naturæ suæ defecti- bus obumbratur; sed ejus esse sine mutabilitate fulgere est, tenebrae ei vel umbra mortis dicuntur non inesse. Unde alias scriptum est: *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio* (*Jnc. i.*). Et unde rursus Paulus dicit: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibili- lem* (*1 Tim. vi*). Sed cum cuncti noverimus, quod et humana anima, et angelici spiritus sint immortales instituti, cur ab Apostolo Deus solus immortalitatē habere perhibetur, nisi quia solus vere non moritur, qui solus nunquam mutatur? Humana quippe anima in lapsum non caderet, si mutabilis non fuisset. Quæ a paradisi quoque gaudiis expulsa, si mu- tabilis non esset, ad vitam minime rediret. In hoc ipsum vero quod redire ad vitam nuntiatur, defectus suos cogitur alterna semper mutabilitate tolerare. Quia ergo ex nihilo condita, ex se nihilominus infra se tenet nisi ad boni desiderii statum artificis sui manu teatetur. Ex eo itaque quod creatura est, deorsum ire habet. Virtute namque propria in præceps posse se ire considerat, sed ad Creatorem suum amoris manu se retinet, ne cadat, quionsque ad immutabilitatem transeat; et eo vere immorta-

B autem quia homiliter elegerunt ei inhærerè, a quo creati sunt, hanc ipsam in se mutabilitatem suam standi jam immutabilitate vicerunt, ut hoc ipsum merito transcenderent, quo naturæ suæ ordine immutabilitati subesse potuissent. Quia ergo solius divinae naturæ est, umbras ignorantiae mutabilitatisque non perpeti; dicatur recte: *Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.* Lux enim æterna, quæ Deus est, quanto immutabiliter fulget, tanto penetrabiliiter videt: et neque occulta nescit, quia cuncta penetrat; neque penetrata obliviscitur, quia incom- mutabilis durat. Proinde quoties indignum aliquid corde concipimus, toties in luce peccamus, quia ipsa nobis, et non sibi, præsentibus præsto est, et perverse gradientes in ipsa impingimus, a qua per meritum longe sumus. Cum vero nos videgi non credimus, in sole oculos clausos tenemus: illam videlicet nobis abscondimus, non nos illi. Nos ergo, dum possumus, a conspectu æterni Judicis male co- gitata et pejus perpetrata deleamus. Revocamus ante oculos cordis quidquid perverse egimus per nequitiam præsumptionis. Nihil sibi nostra blandia- tur infirmitas; atque in his quæ recolit semetipsam delicate non palpet; sed quanto sibi male sit con- scia, tanto in se benignius sit severa. Proponat C contra se divinum judicium; et quæque in se sentit districte ferienda per sententiam judicis, hanc ipsa pie feriat per penitentiam conversionis. »

D Ut ergo, charissimi, superius diximus, dignum est ut cor ab immundis cogitationibus, et manus a pravis actionibus custodiamus, qui in conspectu Dei omnipotentis nihil celare possumus etiam si velimus. Ab omni inquinamento carnis ac spiritus nos ipsos purgemus; et Christi vestigia secundum beati Petri apostoli consilium, in quantum possi- bile est, sequamur; et si necesse fuerit, proprium pro eo sanguinem fundamus, ut in numero electorum ejus computari possimus. Ad hoc ille pro nobis passus, patiendi nobis reliquit exemplum, ut et nos pro eo passi mereamur pertingere usque ad ipsum. Maculas igitur mentis et corporis sedula lacryma- rum compunctione tergamus, et illius exemplo, hujus mundi adversa libenter patiamur. Si enim compatimur et conregnabimus (*II Tim. ii*). Crucem itaque nostram, sicut ipse præcipit, accipiamus; indesinenter bona operando illi ministremus; ut, ubi ipse est, et nos esse possimus, ipso præstante, qui cum Patre et Spiritu sancto in Trinitate per- fecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculo- rum. Amen.